
1

Seriály a Integrační zdroje
856 Elektronické umístění a přístup

9XX Pole pro národní použití

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

srpen 2019



2

856 Elektronické umístění a přístup
I.

opakovatelné pole

První indikátor

Způsob zpřístupnění
#   Není uveden 
0   E-mail 
1   FTP 
2   Vzdálený login (telnet) 
3   Komutovaná linka (dial-up) 
4   HTTP 
7   Způsob je specifikován v podpoli $2



3

856 Elektronické umístění a přístup 
II.

Druhý indikátor

Vzájemný vztah
#   Není uveden 
0   Původní elektronický zdroj 
1   Elektronická verze 
2   Související zdroj 
8   Návěští se negeneruje

Podpole

$u Adresa elektronického zdroje (O)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)



4

856 Elektronické umístění a přístup 
III.

856 40 $uhttp://www.ikaros.cz/

856 41 $uhttp://www.vkol.cz/dokumnty.htm#KROK

856 41 $3Table of contents     
$uhttp://www.loc.gov/catdir/toc/wiley021/2001008667.html

856 42 $3Publisher description
$uhttp://www.loc.gov/catdir/description/wiley037/2001008667.html



5

9XX Pole pro národní použití

používání národních polí a podpolí podléhá schválení správce národního 
formátu = NK ČR

přehled národních polí a podpolí viz
NK ČR - … - Katalogizační politika – Informativní materiály – Pole 

bloku 9XX

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-

fondu/informativni-materialy/blok-9xxuni-m21



6

902 Nadstandardní ISBN (u seriálů)

opakovatelné pole

odpovídá poli 020

Preferované prameny popisu

jakýkoli pramen
žádné údaje se neuzavírají do [ ]

902 ## $a978-1-78188-250-4$q(2016/1)
902 ## $a978-1-78188-251-1$q(2016/2)

902 ## $a978-80-86971-62-9$q(49/2014)
902 ## $a978-80-86971-67-4$q(50/2015)



7

910 Lokační údaje (sigla, signatura vlastníka dokumentu) 
I.

opakovatelné pole (v rámci jedné sigly neopakovatelné)

První indikátor
Cluster

#   standardní hodnota
1   NK ČR

2   MZK   

3   VKOL

Druhý indikátor
#   standardní hodnota
1   vyřazeno z fondu

2   periodikum bez odběru

3   záznam bez vlastníka



8

910 Lokační údaje (sigla, signatura vlastníka dokumentu) 
II.

Podpole

$a Sigla (NO)
$o Rok aktualizace odběru (NO)
$r Roky odběru (rozpětí let) (NO)
$s Svazky (volume, Band...) (NO)



9

910 Lokační údaje (sigla, signatura vlastníka dokumentu) III.
$r Roky odběru (rozpětí let) 1.

musí být vždy vyplněny u seriálů s periodicitou častější než 1x ročně

údaje musí být zapsány jednotným způsobem

pro interval se používá pomlčka, pro přerušení čárka

nepoužívají se mezery (pokud to není na úkor přehlednosti)

odběr pokračuje bez přerušení   

$r1980-

odběr nebyl ukončen, ale docházení je nejisté   

$r1990-?

ukončený nepřerušený odběr   

$r1950-70



10

910 Lokační údaje (sigla, signatura vlastníka dokumentu) IV.
$r Roky odběru (rozpětí let) 2.

přerušovaný odběr (nepřechází ze století do století)  

$r1952-67,72-79,90-

přerušovaný odběr (přechází ze století do století) 
$r1886-95,1897-1925,1931-2000,03-

viz Správný zápis údajů v poli 910 a v poli 911
http://www.caslin.cz/caslin/spoluprace/jak-prispivat-do-sk-

cr/standardy/spravny-zapis-udaju-v-poli-910-a-v-poli-911



11

Doporučení pro popis monotematických čísel/svazků, příloh a rejstříků
pokračujících zdrojů (tj. seriálů a integračních zdrojů, dále jen seriálů)
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-

fondu/schvalene-materialy/monotemc-08

Seriálové/monografické zpracovávání publikací z pokračujících
konferencí, festivalů, veletrhů atd.
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-

fondu/schvalene-materialy/monogrzprac-1
Upřesnění instrukce
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-

fondu/schvalene-materialy/ser-mongr-zprac



12

Doporučení pro popis monotematických čísel/svazků, příloh a rejstříků
pokračujících zdrojů (tj. seriálů a integračních zdrojů, dále jen seriálů)
verze pro MU Brno (březen 2010)
https://kic.ics.muni.cz/docs/DOPOR-MU.htm

Doporučení pro popis přítisků a přívazků u seriálů 
verze pro MU Brno (říjen 2013)
https://kic.ics.muni.cz/docs/PZ-Privazky.htm?v=2

Jednotky
verze pro MU Brno
http://library-old.muni.cz/aleph/MARC21format.html


